« Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis.

« Affligitur summa amaritudine mens nostra et torqueatur super Ecclesiae angustiis, quam

videmus conculeari pedibus impiorum et faccari ab improbis, qui per Sathanæ versutias pietatem Dei et fidem abnegantes, non solum suam perdunt, sed et cœlerorum quoque animas in aeternam damnationem conautur traducere. Sciebamus tempora mala esse, et peccata hominum multa, sed non existimavimus unquam adeo impietatem et desideria insana quorundam Dei hostium progressura, ut tanto vulnere, tam pestifero morbo Ecclesiam fidelium jugulare et perirem vellent. Credebamus quoque adeo superiorni schismatum perkesos homines, ut non solum horrere et abominari, sed etiam persecuti deberent eos, qui nova schismata molirentur. At vero reperti sunt non homines, sed hominum figura, immanes belluae, que pudore omni et timore Dei postposito, vi, fraude, dolis, corrupcione, mendacio pacem Ecclesiae turbanles, divisiones in ea veluti fidei hosles comentur inferre. Horum dux et archipirata extitit Sathanæ alumnus Amedeus dux Sabaudie, qui jam sex annis continuis sub lecta hypocrisi et agni pelle rapacis lupi animum gessit, querens semper discordiarum et scandalorum semina, quibus ascensum sibi ad Sedem Pontificiam compararet. Itaque id ita palam et intemperanter fecit, ita desiderium suum reprobum non occultavit, ut jam quinque annis palam de eo vulgalum sit, quod postea vidimus subsecutum. Neque contentus erroris pestiferi, neque damnatae insaniae, qua mens ejus dementi et cœca cupiditate oppressa est, alios quoque per suas litteras in eandem pestis labem, in eandem perfidiam, in idem precipitum, conflictis mendaciis, conatur attrahere, ut vere de eo constet id propheticum, in circuitu impium ambulare.

« Scribit, prout litterarum suarum testatur principium, se Felicem yellemus, ut id vere secundum Deum dicere posset, ut esset felix illa felicitate aeterna, que est vera felicitas appellanda) sed nimium ab illo nomine ejus sacrilega opera distant; qui si neverit quanto se scelere, quam damnando flagitio, quanto dedecore, quanta infamia adstrinxit, non dubitamus, quin se judicet esse omnium qui vivant infelicissimum: quae enim major infelicitas esse potest, quam se constituerenovum hæresiarcham, velut alterum Arium ad lacerandum Ecclesiam, ad scindendum populum Christianum, et fideles Christi ad perfidiam trducendos? Quærerit per litteras justificare iniquitatem suam ad excusandas excusationes in peccatis, cum dudum, ut bene ageret intelligere notuisset. Narrat infelix ille multis verbis, omnes principes Christianos ad Concilium misisse, et nos Concilio haesisse. Hoc neque diffitemur, sed tunc dicimus ea acta esse, cum verum erat Concilium, cum nondum spiritus Sathanæ in cordibus nonnullorum insus esset, cum pro reformatione Ecclesie, non deformatione, congregali viderentur, cum es-

¹ Lib. brev. p. 132. et in Cod. Ms. p. 261.

sent ibi plures ex venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinatibus, cum nondum se hostes Sedis Apostolicae, a qua omnis Conciliorum auctoritas pendet, palam se profiterentur, cum vacare se profiterentur ad querendam Graecorum unitalem, que sola illis malefice synagoga causa fuit Concilii ad ecerum tempus prorogandi, postquam eorum nefaria mens, maligna consilia, opera perniciosa, ex officina Amedei Sabaudiensis provenientia, palam facta sunt : cum appareret palam illos ad scandalizandam Dei Ecclesiam congregatos, cum videretur aperte scissuram per Dei Ecclesie hostes ex illius instructione fabricari, cum Graecorum unio nisi in nostra praesentia fieri non posset, cum varia scandala quotidie orientur, cum solum depressione nostrae auctoritatis et Sedis Apostolice quereretur.

8. « Cumque nos veluti bonus pastor, cui de salute ovium cura erat, transtuleramus tunc Concilium ad civitatem Ferrarensim, non Concilium postea illud perditorum hominum pestifer convenitus fuit, et malignantium synagoga, in qua nulla nisi destruendi et malignandi potestas fuit. Neque ad praetensas suspensionem privationemque, ut asserit, nostram aut electionem illius idoli execranti ulti reges aut principes Christiani consensere, praeter illum ipsum Amedeum architectum et fabricatorem omnium scandalorum, sed et nullum quoque fore principem Christianum cerli reddimus, adeo modici consilii, adeo parvae prudentiae, adeo perditi animi, et prodigum salutis animae sua fore, qui illi idolo haerere velit, et se perpetua infamia adstringere, qui animam suam ei sibi subditorum popolorum cupiat perdere, qui potius statuam Moloch dedicatam, quam nos Christi vicarium et Petri successorem velit in terris colere, qui denique cupiat diei a posteris se tauforem schismatis extifisse. At idem longa verborum serie nomina multorum enarrat, qui ad se electionem, sive prophanationem de se factam detulerunt, ac si ignoti homines sint, et qua spe, qua fraude, quibus artibus concitatati ad tantum facinus nesciatur, quorum major pars partim metu, partim praemio, partim odio et conscientia seculorum, ministri suorum operum extiterunt. Nam profanatio illa a quibus hominibus facta sit, quam abjectis, quam indignis tanto pondere, quis ignorat? Octo ex natione Itifica dieuntur fuisse, qui omnes Pedemontani et de dominio dicti ducis ; qua in re manifesta perfidia, et singularis fraudis hanc statuam detestabilem fabricantissimi fuit : nimis abjectum esse Italium nomen et decus, si ejus auctoritas et dignitas circa octo soluni ducis ipsius subditos versaretur. Nullus praelatus dilecti filii nobilis viri Philippi Marie Angeli ducis Mediolanensis sunt, qui potius, cum hanc machinam fieri praesensisset, omnes sibi subditos ab illa infami

conventicula avocavit. Nullus dilectorum filiorum Venetorum, Jamuensium, Florensinorum, aut regni Neapolitanii praefatus interfuit, cum multi sint singulari doctrina, virtute, prudencia, et sapientia excellentes. Sed octo soluni satellites tanquam lieftores ducis ab eo ad id opus electi, in quibus nullum vestigium inerat Itifica vel dignitatis vel auctoritatis. Galliae nationis octo similiter fuisse narrantur quorum qualiter praefati ducis subditi, reliqui hi sunt, ut magnum dedecus insurgat tanto regno ita notabilius praefatis predito esse deputatos ad tantam rem, ut aiunt, homines contemptos atque abjectos, qui talis regni nomen et gloriam sustinere non possunt, quin illam potius dehonstant. Ex Hispania praeter duos, quorum interque temeritate proprii absque ullo legationis munere Basileae residebat, omnes Calhalani fuere, et ita aut sine dignitate, aut omni dignitate indigni, et qua vi impulsi, satis constat. Ex Alamania, praeter episcopum Basiteensem, homines contempti, potius vino et epulis, quamullo bono muneri assuefi. Hoc est illud egregium consortium ex tam claris hominibus ad electionem, ut dicunt, Pontificis deputatum, certe digni qui talem statuam fabricarent.

« Sed fuerint viri eximi, ut praefati omnes, qua auctoritate, quo exemplo, quo more tantum facinus ausi sunt, quod unquam Concilium ex iis, quae vere sunt Concilia appellanda. Romanum indubitatum Pontificem ausum est privare? Cujus unquam auctoritate praeter Constantiense, et hoc unitatis ratio poscebat alicuius summi pastoris electio facta est? A quo Concilio unquam auditum est deputatos, qui vicarium Christi eligerent, ut schisma in Dei Ecclesia suscitarent? O Salvator noster, quam magna est tua potentia adversus eos, qui oves tuo sanguine redemptas in praedam Sathanae tradere voluerunt! Quam distat hoc infame latrociniu[m] a sanctitate et operibus superiorum Conciliorum! Reliqua Concilia ad tollenda schismata celebrata sunt, hec Pharisaorum sentina schisma novum in Ecclesia excitavit. In aliis de tollendis haeresibus agebatur : isti haeresiarcham tanquam alterum Maumeth in Dei populo excitarunt. In Conciliis priscis de pace et concordia fidelium tractabatur, in ista nequissima synagoga fabricatus est gladius ad perditionem animarum, et ad scandala et discordias excitandas, ut non mirum sit ex tam nefaria hominum colluvione perditionis faecum atque opus haeresum emersisse. At idem multum disputat de Conciliorum auctoritate tanquam alter Augustinus aut Hieronymus, et non simplex homo rudis, indoctus et penitus litterarum ignarus, ut ne ad sacerdotium quidem digne assumi potest, qui si sciret, quae sit vis Conciliorum, quam inferior potestate vicarii Dei, non effunderet tot incassum verba, neque fueretur insaniam quorumdam dementium.

«Hoc autem ridiculum videtur, imo compatiendum potius tanta mentis cœcitat, scribi ab eo ad excusationem tanke prævaricationis, se omnis illud sibi injuncium acceptasse ad evitanda pericula, in que respectu Christianorum incurrebat, et pro defensione unitatis Ecclesie, et ad schismata propulsanda, ut matris Ecclesie in suis afflictionibus subveniret, et ut bono publico Christianorum succurreret, multaque tñete pietatis indicia inserit litteris homo impius et crudelis, ut tñdeles Christi a vera fide ad haeresim impiam avertat, ut tenebras falsitatis obducat veritati, et confictis mendaciis, quibus illae litteræ sunt referlæ, fidelium animas seducat, ut verissime de eo dici possit, venenum aspidis sub labiis suis. Scimus veritatem quoque flecli et conculari ad tempus posse, sed nequaquam extingui aut funditus interire. Itaque confidimus in eo, qui solus est veritatis et fidei sue protector ac defensor, quod illustrabit mentes fidelium et tergiversationes malignantium, et noctem eorum peccatis obduecentium suo lumine reserabit.

«Verum, ut ne nos veritatis defensioni defuisse videamur, quis æquo animo ferat tantam mendaciorum congeriem in perniciem hominum fabricalam? Nam, quæ pericula Christianæ reipublicæ imminebant, nisi quæ illorum malignorum audacia et scelera procuravit? Quod tunc schisma erat in Ecclesia, quæ divisio, ut ad eam tollendam novo schismate et idolo opus esset? Nullæ erant afflictiones, nisi illæ, quibus Basileensium scelera Dei Ecclesiam afflixere. Magna pietatis indicia et compassionis signa fuerunt Ecclesie unitatem scindere ob regnandi cupiditatem, novam haeresim inducere ob fidei favorem, et tanquam Luciferum ponere sedem ab Aquilone, ut esset similis Altissimo, dividere populum Dei, ut adoreatur imago bestiæ, divisionis ac schismatis institutrix et auxtrix, qui bellum pro pace, dissensiones pro concordia, schisma pro unitate, odium pro dilectione, pro quiete afflictiones, superbiam pro charitate in Christiano populo introduxit. Haec sunt pii, ut ait, hominis opera, quibus pejora nullus Manichaens, nullus infidelis, nullus Dei hostis facere potuisset. Rem pessimam, Deo hominibusque invisam, et ab omnibus fidelibus vindicandam verborum ambage et misericordiae obumbratione conalur defendere. Sed ille, cuius lux etiam in tenebris luet, illuminabit suorum fidelium corda, neque permettit veritatem opprimi potentia, aut a conatu malignantium superari, infundetque mentibus hominum, ut si qui perditionis filii sua sponte voluerunt, nequaquam in eamdem perditionem se attraiere permittant. Plura schismata in Dei Ecclesia excitata sunt, sed eorum auctores post aeternam damnationem, etiam in hac vita legimus meritam pœnam fuisse perppersos, nos autem supplicamus Altissi-

mo, non ut aliquem puniat, sed ut ignoreat illis, et de gratiam ut resipiscentes a laqueis diaboli ad viam verae pœnitentiae, et ad gremium sanctæ matris Ecclesie revertantur».

9. *Poggii Florentini in Amedeum inrichtur.* — Graviter etiam inventus est in eumdem antipapam aculeata oratione Poggii⁴ Florentinus, qui Pontifici a secretis erat, in qua subdolas illius Encyclicas ad fideles pervertendos exaratas litteras redarguit contentosque in ea dolos detegit: «Legi, inquit, nuper oblatum mili exemplar ejusdam non Epistola, sed somnii hominis delirantis, qui quod dicat aut scribat ignoret. Et certe arbitror illum, cuius nomine scripta est, quid ea Epistola contineat insecum non intelligere, quæ sunt scripta. Quid enim sciat, qui nunquam litteras didicit, nullam unquam neque profanam doctrinam perceperit, nullum Dei præceptum legerit. Sed tamen tanta jaetautia referta est, tanta verborum magniloquentia, tanto ambitu sententiarum, ut qui ab Amedeo dicta nesciat, ab aliquo ex prisca illis doctissimis viris Romanis Pontificibus profectam putat, Gregorium aut Leonem loquentem existimares, non eum, qui litteras nescit, qui sacra ac profana eodem loco habeat, qui religionem in quæstum verterit, qui schisma ad quærendum aurum in Ecclesia excitaverit, qui veritatis, hoc est, ipsius Dei hostis acerrimus tanquam naufragus et nudus omni se auxilioque destitutus mendicando ac mentiendo omnium spem atque auxilium imploret. Sed nil tibi prodierit simulata verborum fucatio, nil illa perversa via. Quem te dicis habere unionis appetitum, notus es omnibus, nota mens, nota facinora. Itaque alias fallacias quæras oportet, cum in his parum profererit calliditas tua: a multis schisma detestatur. O perversum sanctitatis genus! cur potius schisma, quam te ipsum hujus secessus principem delestaris? Cur non abhorres seclusum tunum, qui illud schisma conflasti? Cur non odis pertinaciam ac pervicaciam tuam, qui fabricantibus secessuram Ecclesie fomentum ac robur addidisti? Nam, quis faciem illam barbaram in suum dominum incitavit? Amedeus. Qui illorum insaniam contra Eugenium excitat? Nempe Amedeus. Qui pecuniam illorum cupiditati porrexit? Hic idem Amedeus. Qui est in idolum adversus Christum eretus? Amedeus. Et tu schisma tibi odio esse dicas, unitatem appetere profiteris, qui unitatis hostis acerrimus illis gladiatoriis armis porrexiisti, quibus scinderent inconsuitem tunicam Jesu Christi? Non multisque interjectis verbis: «A te malorum omnium saatore tanquam a præcipuo fonte causa exorta est omnium Ecclesie calamitatum. Tu suasor, impulsor, adjutor, auctor, architectus hujus tam præclarri operis extitisti: tu in divi-

⁴ Pogg. in Felic. antip. vectiva.

sione Ecclesiae falsam haereditatem subripuisti, ut libi parlem poneres cum inquis. At quam humiliter draco loquitur vorax, quam submisso, quam molliter, ut pacem Ecclesiae videatur appetere. Cur non illam præbes populo Christiano, quam ab ea solus per summum scelus eripuisti? Cur non cedis alienie dignitati? Cur non renuntias fastigio a te per summum dedecus occupato?

« Sed, quod ridiculum est et mihi risum movit plurimum, exiblit Concilium, ut appellat, Basileense, et suam prophanationem dicil a Deo provenisse. Magna profecto fuit Deo cura excitare allerum Sathanam, qui fidem suam perverseret, qui Tartari jannas patefaceret, quo ipse siue cultores essent descensuri; magna Amedei merita apud coesles erant, ut omnes eniterentur schisma fieri, ut ipse in throno Sathanæ constitueretur; nam quod in illa secleralissimum factio hominum tuas vires, tuam auctoritatem, tuam fidem cottoes, recle facis iniquos cum inquis animo et sententia convenire. Quis enim ignorat qualis fuerit illa tumultuaria iniquatissimorum hominum manus? Quis non novit quales viri, quam nefarii, quam reprobri, quam scelesti in illa sentina nequilia fuerunt versati? Apostatae, fornicarii, incesti, raptores, transfugae turpi convicti criminis, blasphemii, Deo et suis superioribus rebelles, fex denique prelio et mercede a te corruplore conducta illa colluvies fuit, que Basileam profecta est, te duce, ad explendas varias libidines, et impunitatem snorum scelerum consequendam ». Et infra :

« At minime cupidum dignitalis Pontificalis scribis te fuisse. Quid ergo te impulit, ut homines illos perditos auro, spe, premio, precibus per quosdam, quos novimus, corrumperes, ut tibi faverent induceres, ut te eligerent cogeres, nisi mens cæca? Cupiditate dominandi et auri avarilia astuans, ac fervens ambitione tunc tot pecunias ut nihil prodessent incassum effudisti? Tunc gratis nulla alia spe motus animam Sathanæ despondisti? At, credo, illorum Palrum gravitas, morum sanctimonia, auctoritas te movit, illorum virtus te decepit, et ad credendum eorum decretis te invitavit. Homo simplex eras, rudis, atque illorum perversitatis ignarus, impulsus, deceptus, etusus fuisti; protitearis saltem stultitiam tuam, ut malitiam fugias; satius est enim stultum quam malum videri. Sed neque deceptus es, neque errore prolapsus, diutius excogitatum, praemeditatum, provisum hoc tum consilium fuit, tu omnium rerum machinator atque instructor, tu schismatis snasor atque impulsor extitisti ».

10. *Aucta ex interregno insolentia antipapæ et Basileensem, quorum sophismata diluntur.* — Aucta est Amedei insolentia, cum vacuo Cæsareo solio, seplemvi, qui schismatiscorum improbi-

tatem retundere debuerant, tuendie pacis inani specie pacem confuderunt, dum qui Eugenio et Florentino Concilio adhaerere debuissent, acephalos sese constitnere¹ xxi Martii Francofurti professi, neque Eugenii adversus Basileenses, nec Basileensium adversus Eugenium edicta se suscepturos: « Dissidiis, inquit, sincero corde condotentes non immerito veremur, nisi firmissima fraternalque constantia nostra solidaretur integritas, ipsius dissidii scintilla flammis discordiae usque ad apicem columnasque sacri imperii protendat, ut, sic utriusque gladii potestate concisa alque confracta, alter alteri minime subvenire posset: electio quoque Romani principis, per nos de præsentli celebranda sub prætextu ejusdemque censurae annullari queat, ideoque hujusmodi periculis quarentes quantum valemus occurrere, ac unionem et zelum fraternali amoris inter nos lenacius conservare, ante omnia protestamur, quod per ea, quæ nunc dicimus, ac per aliud quemcumque actum, quem facturi sumus, ab obedientia et reverentia sanctæ Sedis Apostolice sanctaque matris Ecclesiae nullo unquam tempore discedere volumus nec in aliquo vacillare, quinimo prout debito Christianæ religionis, ejus professores sumus et sacramenti vinculo lenemur, ipsam Sedem Apostolicam sanctamque universalem Ecclesiam matrem nostram sincera mente veneramur et illi integraliter obedire: quia vero inter prædictum sanctissimum dominum nostrum, ac sacrum Basileense Concilium (quod dolenter suslinemus) expressæ vigeni discordiæ, adversa quoque quotidie processus et mandata procedunt ab eisdem, quæ mentes nostras adeo perplexas reddiderunt, ut pro debito fragilitatis humanæ de illorum viribus habeamus merito dubitare. Sed quia pro electione Romani principis, in præsentiarum congregati sumus, cui dum adhaeremus, juxta traditam a D. Carolo IV Romano imperatore nobis normam, nullis debemus exteris cogitatibus perlubrari, sed eidem electioni quietis mentibus intendere, ideoque edicimus et protestamur ac bona fide promittimus, quod in primissa discordia inter sanctissimum dominum nostrum et sacrum Basileense Concilium nullam parlem adversus alteram de præsentí quomodolibet fovere proponimus, etc. Actum Francordie anno Dom. mcccxi, die xxi mensis Martii ». Sanxerant iidem principes superiori anno in Maguntino conventu, nimirum neque Eugenio Pontifici Concilio Ferrarensi adversus Basileenses, neque Basileensibus adversus Eugenium adhaesuros; quod si Ludovico Arlatensi pseudocardinali seditionis auctor, id adeo visum est indignum, ut exclamarit, referente Aenea Silvio²: « Illud quomodo stare pos-

¹ EXL apud Cod. hist. Huss. I. ix. — ² En. Sylv. I. i. de gest. Conc. Basil.

set, se minime intelligere, quod neque Concilio neque papæ se obedituros statuissent, quoniam auf illi parendum esse aut isti, tertium nullum esse tribunal, cui foret obediendum in his, quæ fidem vel animarum salutem respicerent»; multo magis Eugenio indignum visum est, adeo ut in Germanos sibi non obtemperantes animadvertere decreverit; at illos ex eo efferatos pane defectionem ad antipapam molitus, sed iterum in viam salutis revocatos Basileensium schisma damnasse suo loco dicetur.

Interea eo amentie progressi sunt novatores Basileenses, ut cum ipsi essent numero paucissimi, atque ideo nomina in decrefis veteri more adjicere eos puderet, se veram esse Ecclesiam jactitarent, negarentque Pontificem legitime, ut fatebantur, electum in cœtu centum et quadraginta episcoporum Orientalium et Latinorum Ecclesiam referre; nam si de multititudine agebatur, inferiores numero Basileenses Concilii Florentini Patribus extiterunt, ut qui unum tantum cardinalem eumque perduellent, et circiter viginti partim abbates, partim episcopos perduellionis reos numerarent, adeo ut divina oracula ad colorandum facinus ab iisdem usurpata¹ magis Florentino quam Basileensi convenirent: *Si te non audierit, dic Ecclesie, si autem Ecclesiæ non audierit, sit tibi sicut Ethnicus et Publicanus. Amen dico vobis, quæcumque alligareritis super terram, erunt ligata et in cœlo, et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cœlo.* Quam autem perperam inferant Basileenses ex concessa hac Apostolis ligandi et solvendi potestate in subditos, datau etiam in Petrum eorum principem sive episcopis Apostolorum successoribus in Petri successorem, demonstrat Joannes cardinalis tit. S. Sixti²: «Quod prædicta, inquit, auctoritas non faciat ad adversiorum propositum, sed magis confirmet propositum nostrum, patet ex ordine temporis, quo Christus verba illa dixit Apostolis, quoniam, ut inquit S. Thomas, in iv dist. xxii. quamvis omnibus Apostolis data sit communiter potestas ligandi et solvendi, tamen ut in hac potestate ordo aliquis significaretur, primo soli Petro data est, ut ostendatur, quod ab eo in alias debeat descendere, propter quod ei singulariter dixit Christus: *Confirmata fratres tuos, et pasce oves meas, id est, loco mei, ut dicit Chrysostomus. Prepositus et caput esto fratrum tuorum, ut ipsi te in loco mei assumentes ubique terrarum te in throno tuo sedentem predicent et confirmant.*» Et infra: «Eodem modo respondetur ad auctoritatem Rabani in glo. Dicimus enim quod potestas data Petru sit data aliis Apostolis, nihilominus tamen differenter, sicut exemplariter possumus dicere, quod Deus dedit lumen

soli et stellis, sed differenter, quia soli immediate et in plenitudine, stellis vero per medium solis et in minori quantitate, sic Christus dedit Petro immediate et in plenitudine, aliis vero mediante Petro vicario suo generali et gubernatore totius orbis Christiani, et in quantitate sive mensura per Petrum limitanda secundum partem sollicitudinis, ad quam essent evocandi». Abusi sunt etiam Basileenses hoc oraculo: *Ubi duo vel tres congregati in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum.* Si de conjuratorum exiguo numero et perfidacia glorientur, in ea re inhæsere vesigis hæreticorum, quibus nunquam fuci ad subornandum flagitium defuerunt; nam illi de translato ad Orientalis Ecclesie promovendam conjunctionem Concilio, cuius transferendi a Pontifice nulla unquam major et augustior causa ocurrere potuit, velut de concitata persecutione in Ecclesiam impudenter questi sunt: «Objiciunt alii¹, quod in sancta Synodo (ita schismaticam vocant), permanentes panis numero fuerunt ad exercendos actus juridicos suspensionis ab administratione papali et depositioonis olim Eugenii, ac subsequentis electionis sanctissimi domini Felicis papæ V, quæ quidem objectio, si illi debeat suffragari qui Synodus persecutus est, qui omnibus modis homines ab ea subtrahere et separare laboraverit, et adversus illos militet, qui tempore persecutionis permanserunt, qui omnes de orbe ad succurrendum et providendum Ecclesie Dei per Epistolas et oratores vocare integro fere biennio non cesaveront, quis non videt ex hoc Conciliorum auctoritatem proslerni et confundi? Nam semper summus Pontifex dum Synodum rumpere volet, aliquos exinde abstrahere poterit, si autem alii permaneant, objicitur eis paucitas sieque videntes se nihil proficere posse, Synodum in tantum deserent, permitteturque agere cuilibet summo Pontifici quidquid libuerit».

Iaec Basileenses, pietatis inane specimen sceleri oblidentes, appellantesque impie persecutorem Eugenium, quod privatis seditiosorum voluntatibus et commodis obstaret, Basileensemque Synodum, quæ tot annis tenuerat, in Italiam translatisset, ob gravissimas et justissimas causas: «Etenim in Basileensi Concilio», inquit Turrecremata², «sub colore conversionis hæreticorum aut reformationis Ecclesiae in capite et in membris, practicata sunt multa mala et scandala orta; usurpata enim sunt Apostolicæ Sedis privilegia, plurima mala dogmata semiñata, etc.» Cumque male se egisse nollent facteri, schisma conclarunt et schismatis culpam inique impieque in Eugenium et universam Ecclesiam conjecterunt, donec postea gesta resindere coactos visuri sumus.

Quod autem attinet ad ignominiam calu-

¹ Basileen. Conc. in resp. synod. — ² Turrecr. sum. de Ecl. c. 61.

¹ Epist. Synod. Basil. p. 146. — ² Turrecr. de Ecl. I. iii. c. 69.

minie, quam illi Romanis Pontificibus inimicis sunt, quasi publicum Ecclesie bonum provehiri in Conciliis nolint, eos temeritatis ita perstringit idem Turrecremata : « Multa in his adversariorum argumentationibus presupponuntur, ut pufa, quod solus papa inter omnes de Concilio obviet bono universalis Ecclesiae, aut quod ipse videret necessitatem Ecclesiae et tidei periclitationem nisi Concilium continuaretur, et tamen, quod ipse solus nollet continuationem Concilii, et multa similia, que adversarii facile et temerarie judicant in summis Pontificibus, licet tantae iniquitatis exempla nusquam superioribus temporibus expresse in aliquo vero Romano Pontifice legerint. Nos respondemus, non quia credamus illa tanta facilitate possibilia, quanta adversarii illa possibilia supponunt; nobis enim non videtur tantum malum de summis Pontificibus facile judicandum, considerata maxime prærogativa illius Apostolice Sedis, tam ex parte divine pollicitationis, quam ex parte excellentiae meritorum sanctorum Pontificum, qui in ea sederunt, unde Symmachus papa in cap. *Nou nos dist.* 40 dicit : « Quis enim sanctum dubitat, quem apex tantae dignitatis extollebit, in quo si desunt bona acquisita per meritos suos, sufficiant quae a loci prædecessore testantur, aut enim claros ad haec fastigia erigit, aut qui eriguntur illustrat ». Haec merito Turrecremata scripsit adversus Basileenses, qui contra Eugenium egregiis virtutibus in Ecclesia universa præfulgentem, ac divinae gloriae propagandæ excindendaque Mahometicae impietatis studio flagrantem, instinetu daemonum impulsi conjuraverant, ut Orientalium Ecclesiarum concilio conciliata cum Latina ob ipsorum turbas dissolveretur. Cæterum dum aliqui Pontifices a sanctitatis officio defecere, providit Deus, ne ex private personæ vitiis aliquod delitementum fides pateretur, ut Baronius et Bellarminus cardinales demonstrarunt. At Basileenses cum reformare Ecclesiam se velle jactarent, eam, quantum in ipsis fuit, heresi et schismate deformarunt, quorum dolos posteriores novatores sunt secuti.

Delapsi deinde sunt Basileenses ad inanes querelas, et qui multa ob perduellionem erant passi, ea se pietatis studio perpeti more haereticorum jaclarunt; et cum omnes, qui ipsorum factionem deseruerant, atque ad Pontificem præconciliandis Romanæ Ecclesie Græcis se confluenterant, Ecclesiam deseruisse deblaterarunt: se aulem cum Apostolis comparare non sunt verili¹; quam cantilenam haeresiarchæ omnes insusurrare consueverant. Sunt enim haec blasphemorum et hypocitarum verba : « Sed numquid illi, qui non fugerunt, qui non deseruerunt Synodum in necessitate, qui non fidem, verita-

tem et justitiam sita illi colorant schismatis flagitium), concilari permiserunt, quique pro his sustinendis tribulationes et dolores, pestem, guerram, penuriam et ceteras adversitates subierunt, propterea culpandi sunt? Numquid Apostoli, qui in numero pauci cum Christo permanerunt in tentationibus suis, aliis discedentibus, ideo male egerunt? » Male illi gloriabantur manere se cum Christo, dum se a Christi vicario segregabant. Subdunt quoque : « Nonne satis elucidatum fuit in supradicta synodalí response, quæ incipit : *Cogitanti*; consentiente in hoc et cooperante tunc legato Apostolico, quomodo illi, qui permanerent in Synodo usque ad finem operis sui commendandi essent». Si autem audiendus visus sit legatus Apostolicus, multo magis ipse Pontifex audiendus fuit, et si errantem legatum secuti sunt, multo magis penitentem sequi debuerunt : is vero fuit Julianus Cæsarinius S. Angeli cardinalis, qui Enea Sylvio gesta in Basileensi Concilio illi officenti ingenuo suum errorem fassus est, hisce verbis¹:

« Praesumpsi de meipso dum essem Basileæ nimis, quamvis deceptus decepi, et credens prodesse nocui, in medio Ecclesie docens quæ non didici, cœcus erravi et in tenebris ambulavi, reliqui tandem Ecclesiam malignantium, et cum impiis sedere recusavi. Revelavit Dominus oculos meos et consideravi mirabilia de lege sua, cognovi priorem errorem, et quantum a vero prorsus abiissent Basileenses plane intellexi. Adii Romanam curiam, et Eugenio cum fuisse rebellis, submisi cervicem, a quo misericordiam consecutus ad unionem Graecorum navavi operam, et illis Romanæ Ecclesie reconciliatis, adversus impios Turcas legationem accepi. Castigans castigavit me Dominus et morti non tradidit me, sed humiliatum exaltavit, quia cognito in errore non perseveravi, sed mox in viam redii, et ex magistro factus discipulus, ex magno paryus, expurgato veteri fermento, novum hominum indui et veræ matris lacte nutritus ad fontem veri perveni, quem sancti doctores ostendunt Graeci et Latini, quorum una vox est, salvari non posse, qui sanctæ Romanae Ecclesie non tenet unitatem, omnesque illas virtutes mancas esse ei, qui summum Pontifici obedire recusat, quamvis in sacco et cinere jacens dies et noctes jejunet et orebat, et in ceteris videatur legem implere, quia melior est obedientia, quam victimæ, et omnis anima polestatibus sublimioribus subjecta est, et Romanum præsulem in Ecclesia veritè constitutum esse constat, a quo nullam ex ovibus Christi exemptam novimus. Ego ad ovile redii, qui diu erraveram extra caulas, et pastoris Eugenii vocem audivi: tu, si sapi, idem facies ». Haec Julianus cardinalis apud Pium II.

Addidere aliud sophisma Basileenses sic in-

¹ Basileen, in Ep. synod. M. ad. Nov. 1440.

¹ Jul. card. S. Ang. apud Pium II in Bollar. retract.

quientes : « Quis potest jam sub colore paucitatis vel alio quoemque occasionem querere non obediendi Concilio in actibus præfatis? Quod si deinceps liberum sit uniuersique de actibus synodalibus recipere quæ volet, que nolet abjecere, reputare Concilium velut habens potestatem cum placuerit, cum non placuerit, non reputare, non audire Ecclesiam, nisi quando et quomodo voluerit, quis dubilat ex hoc omnem Conciliorum auctoritatem prosterni, omnemque obedienciam ipsis debitam frustrari? » Nam illi, cum tantis tenebris schismatis studio se involverent, ut vera Concilia a spuriis discernere nequirent, sed ea ratione haereticalia cum Catholicis confunderent, dum notebant agnoscere ea vera, iisque parendum, quæ confirmantur a Pontifice, utpote Ecclesiae capite, summoque Dei vicario, quæ ab eodem rejiciuntur rejicienda, ut ex saeculis canonibus confirmat Joannes Franciscus Poggiius¹: « Generalia, inquit, Concilia professione Romani Pontificis roborantur, 16. d. *Propter et cap. sextum c. sancta et c. placuit semperque in Constitutio-* nibus per Concilium promulgatis auctoritati papæ deferunt, ut ita demum sint ratæ, si ab eo probentur, ut canones ipsi aperte testantur 25. q. 1. § *his ita de elect. e. signific.* Præterea Zosimus 25. q. 1. c. 1. *Papa ait* : Prima sedes unamquamque Synodus sua auctoritate firmavit ».

Cum vero Basileenses in superiori sophisme omnia Concilia, etiam sine Pontificio assensu et directione celebrata, errare non posse ponenter, Joannes² Turrecremata cardinalis S. Sixti egregie eos confutat; ubi enim Concilia quibus inhaeret Pontifex, Ecclesia militantis caput, errare non posse demonstravit, tum subiectum de aliis Conciliis : « Concilium universale, non interveniente consensu et approbatione Apostoliceæ Sedis, errare potest in his, quæ fidei sunt; quæ conclusio exemplis et auctoritate ostenditur. Exemplariter patet primo de Concilio, quod copioso numero episcoporum conveniente Arimini celebratum est, in quo, ut dicit Hieronymus in alteratione Luciferianæ et orthodoxyi, nomine unitatis et fidei intidelitas scripta est. Hoc Concilium B. Augustinus vocal latrocinium, hoc Concilium damnatur in canone *in cap. sancta Romana Ecclesia*, ubi Gelasius papa inquit : In primis Ariminensem Synodum, a Constantio Cæsare Constantini filio congregatam, mediante Tauro præfecto, ex tunc et in aeternum confitemur esse damnatum : secundo idem ostenditur ex Concilio Ephesino II, quod in eversionem fidei agitatum est, et in ejus correctionem Leo papa Chalcedonensem Synodum instituit : et sic de multis aliis possent exempla induci, et illis etiam de Basileensi, quod et scandalosum et in multis a sanctorum Patrum

doctrina errasse videtur. Præterea, quod Concilium præfatum errare possit satis aperte colligitur ex B. Isidoro *in c. Domino sancto d. 50*, ubi ait, quod si in gestis Conciliorum distans sententia inveniatur, illius Concilii sententia standum sit, cuius quidem potior et antiquior extat auctoritas, nunquam autem ad invicem possunt discordare, nisi altero illorum a vero declinante, quoniam secundum Philosoph. *i Ethicorum*, omnia vera consonant, sed falsum est quod a vero dissonat : hoc autem nequaquam dixisset Isidorus, si fuisset impossibile Concilium aliquod errare. Idem etiam colligitur *ex cap. cuncta per mundum 9. q. 3. Item Aug. in Epistola contra Donatistas ait* : Haque Concilium illud perversum atque nefandum maxime, ut creditur, traditorum fuit. Ex his exsufflatur fanfaria stulta eorum qui omni Concilio non errandi gratiam quasi essentialiter inesse affirmant, etc. » Adjunxere Basileenses subdolas hortationes ad fidèles ad eos suis erroribus irretiendos, concludentes male, si Concilio Basileensi antea parendum esset, dum scilicet auctoritate Pontificia firmissima petra nitebatur, etiam post factam ab ipsis in summum Ecclesiae caput conspirationem illi parendum. Denique hanc loci ac temporis notam adjiciunt : « Datum in congregatione nostra generali in Ecclesia majori Basileensi celebrata VI idus Novembris, anno a Nativitate Domini MCDXL ».

11. *Cædes cardinalis Witellesci; pugna et victoria contra ducem Mediolanensem; Ludovicus patriarcha Aquileiensis et cardinalis.* — Inter hos schismatis fluctus editum est in Joanne cardinale Witellesco, domi militiaeque clarissimo, humanæ calamitatis exemplum. Eum vere an falso apud Eugenium detatum, inque suspicionem affectate tyrannidis adductum ferunt¹, occulta præterea cum Philippo Maria Mediolani duce agitasse consilia, arcana cum Nicolao Piccinino colloquia servasse, clamque litteras misisse accepisseque. Ut enimque se res habuerit, Antonius Ridus præfectus Hadrianæ arcis in illius aditu multis vulneribus ipsum stravit cepitque, cumque armatum agmen, cardinalem sequens, ut ultionem sumeret, accurrisset, Antonius, ostensis Pontificiis mandatis, tumultum sedavit. Demum vigesimo post die vulnerum dolore extinctus est Witellescus, ejusque cadaver S. Mariae supra Minervam tumulo conditum. Cæsus nimirum est, cum forensi satellitio resistere auderet: Eugenius enim, utpote justissimus summaque pietate præditus legum ordinem in ipsis causa sequi decreverat. Præfectum in ejus locum Pontificiis copiis Ludovicienm Mediarotam Patavinum, episcopum Florentinum, ab Eugenio tradunt², qui Nicolaum Piccinimum

¹ Pogg. lib. de potest. papæ p. 3. arg. 25. — ² Joan. Turrecremata, de Eccl. I. III. c. 58.

¹ Steph. Juss. Ms. Arch. Val. Blond. dec. 3. l. v. S. Ant. II. p. lit. xxii. c. II. § 10. Æn. Sylv. I. II. c. 4. Pog. I. VII. Corus p. 5 et alii. — ² S. Ant. III. p. lit. xxii. c. II. § 11. Phil. Com. 2.

Mediolanensis exercitus duecum hostemque Ecclesiæ minas Florentinis intendentem prælio fudit¹ die Apostolorum Petri et Pauli sacro; de qua victoria hæc S. Antonius² prodit: « Afferunt plurimi magis Dei virtute, quam viribus vel industria humana habitam fuisse victoriam; nam secundum humanum judicium ille astutus Nicolaus ita ordinaverat bellum, quod Victoria ei cedebat. Huic autem plurimum nocuit avaritia suorum, nam cum hostes viderentur jam deficere, et quasi fugere, plures ex Nicolai copiis inelinati ad prædam coopererunt dispergi. inde adversarii fortiores effecti prævaluerunt. Dignum utique et justum erat, ut principes Apostolorum, qui Romanam Ecclesiam suo sanguine consecraverant, ea die martyrii sui Petrus et Paulus causam Ecclesiæ defensarent, quæ cum Venetis et Florentinis contra hostes suos dimicabant, ac plenam victoriam ministrarent ». Historiam accuratius describit Petrus Andreas de Castaneis³ hisce verbis:

« **MCDXL** anno, Eugenius papa IV cum curia sua valde notabili Florentiae personaliter erat; Ecclesia quidem neconon et Florentini a Philippo Maria duce Mediolanensi crudeliter vexabatur, et a Nicolao Piccinino dicti ducis militiae principe ita et taliter, quod major pars castrorum videlicet illorum, quæ sunt a civitate Florentina ad Aretinam et Senarum territorium perdita erant, veneruntque gentes domini capitanei usque ad pluviem civitatis Florentiae deprædando bona et homines, et comburendo, ac infinita mala faciendo, ita ut nobiles, cives et artistæ civitatis sicut et curiales erant quasi cœci, et quid agerent nesciebant, timebant enim non capere bellum et acies producere contra dominum capitaneum, cum esset valde astutus et copiam maximam hominum fortium haberet, neconon armorum et equorum; Deus autem, qui est mirabilis in sanctis suis, et non despiciet neque derelinquit homines in se sperantes, sed adjuvat, defendit et protegit, cum primo anno jam infinita miracula per B. Andream particulariter curando a diversis infirmitatibus ostendisset, et concursum populorum ad visitandas ejus reliquias veniebat vota sua portantum et offerentium, revelavit per B. Andream cuidam juveni, qualiter in die S. Petri Apostoli, qui caput est Ecclesiæ, quod festum infra octo dies appropinquabat, bellum et campus caperetur contra prædonem Ecclesiæ inimicum et Florentinorum, contra quem maxima victoria conqueretur, ita quod tota civitas staret in canticis et tripudiis, fœsi, luminaribus et processiōibus. Talis vero juvenis in preceptum habuit, talia intimare decem officialibus balbiæ sive guerræ civitatis, inter quos erant isti, ut sum

memor, dominus Angelus Jacobi de Acciajolis, miles, Cosmas Joannes de Medicis, Nerius Gini de Caponibus, Joannes Petri Bartholomæi, etc. qui quidem juvenis intrepidus et virilis absque aliquo metu intravit in prædictorum congregatiōnem, quos invenit tristes plenosque dolore, quibus ait hilari et juvanda facie: Domini mei decem, quid Irismanni, cum Deus per sanctos suos et hujus civitatis adyocatos contra vestros inimicos sit dispositus ita et taliter pugnare, ut ejus ope talem victoriam obtineatis, qualem in memoria hominum non sit retroacto tempore hanc civitatem habuisse? Haque confortamini et viriliter agite; quoniam B. Andreas de Corsinis civis vester episcopus Fesulanus de Ordine Carmelitarum et in domo ipsorum sepultus, qui noviter tanta miracula ostendit, ita haec mihi voluit revelare ac præcipere, ut vobis dominis meis intimarem.

« Qui quidem domini et officiales admodum animati et confortati, omni deposito timore, sicut veri fideles et securi de tali revelatione, operam dederunt cum ipsorum capitaneo et capitaneo Ecclesiæ bellum ac pugnam contra inimicos eorum capere ipso festo die S. Petri Apostoli, mira res et quasi inaudita! in pauca horis est habita victoria, quod vix unus de inimicis remansit: nam nonnullæ persone devote, commorantes ubi actum est bellum sive prope, retulerunt vidisse in aere quemdam episcopum de albo indutum super equum cum baculo in manibus ante se promoventem intitulam aciem armorum contra dictos nostros inimicos et ita ex divina gratia et meritis beatorum sanctorum civitatis Florentiae advocatorum, et præsertim B. Andreas de Corsinis recepta est victoria prædicta, et liberata est civitas a tyannis, et per consequens Ecclesia, videlicet Eugenius papa cum toto clero suo. Ex qua victoria ordinatum est maximum festum, videlicet solemnis processio omnium religiosorum, omniumque Florentinorum civium, quibus præceptum est, ut venirent ad Ecclesiam Carmelitarum et ibi solemnis missa cantaretur de Trinitate, et de voluntate domini nostri pape Eugenii, cui supplaverunt reverendissimi cardinales sequentes, nempe Dominicus de Capranica, dominus de Columna, dominus Andegavensis, dominus Placentinus, dominus S. Marie Novæ ad requisitionem totius populi Florentini: in tali processione omnibus ostensem est corpus ipsius B. Andree, quod ita est integrum, ac si hodie mortuus esset ». Adscriptus postea est in sanctorum numerum ab Urbano VIII ».

His addit S. Antonius⁴ Eugenium X kal. Iulii saera purpura donasse Ludovicum episcopum Florentinum, ac patriarcham Aquileensem, dictum Scarampum sive e Mediarota, patria

¹ S. Ant. sup. c. II, § 43. — ² Id. ib. — ³ Petr. Andr. de Cast. in Vit. S. Andr. Corsini c. 7. Surus et Bolland. ex eo XXX Januar.

⁴ S. Ant. ubi sup.

Patavium, quem a medica arte ad bellicam se contulisse, ac presbyterali titulo S. Laurentii in Damaso insignitum, refert Alfonso Ciaconius¹, unaque enim Ludovico Petrum Barbum Pontificis ex sorore nepotem ex designato episcopo Gerviensi creatum addit diaconum cardinalem S. Mariae Novae, qui deinde auctus titulo S. Marci, demum in Pontificatu Pauli II nomen accepit. Et cæterum de Ludovico ad patriarchatum Aquileiensem electo extant Eugenii ad ducem Venetorum datae litteræ², quibus regat, ut eidem patriarchæ Forijulii provinciam restituat. Plurimas gesserant pugnas Veneti cum patriarcha hujus prædecessore eique terras multas eripuerant, quam ob causam a Basileensi Concilio censuris perentis fuerant. Dissimularat vero rem Pontifex, cum iste de Venetis male meritus esset. Eo autem mortuo, ad jura Ecclesiæ Aquileiensis asserenda ineundamque a Venetis gratiam, Ludovicum Venetæ clientem reipublicæ, eidemque plurimum devinetum patriarchatui præfecit, concepta spe, Forumjulum ipsi, utpote non suspecto, restitutum iri, sed cum Veneti partam provinciam restituere abmiserent, monuit ducem Pontifex sine magno dedecore et offendiculo publico se Ecclesiæ Aquileiensis jura infringi pati non posse, si vero hunc ipsorum amicum et eximium patriarcham respulant, ad aliam quidem dignitatem traductum iri, ac tum regis Romanorum rogatu alium patriarcham subrogandum, qui forte infensus certe non Venetus esset futurus.

« Dilecto filio nobili viro Francisco Foseari duci Venetorum.

« Reversus ad nos dilectus filius noster Franciscus cardinalis Venetiarum S. R. E. vicecancellarius, multa retulit nobis de amplio honore sibi et in eo nobis ac Romanæ Ecclesiæ multipliciter impenso ab dominio et civibus suis, narravitque diligenter, quid tecum egerit circa singulas commissionis sibi factæ partes; sed cum cætera suum habitura sint respondendi tempus, unum est quod differri non postest. Id vero a remotioribus principiis ideo repetemus, ut intelligere possit, si volet tua celsitudo et consilium, ac civitas universa, nos eam rem tua magis ei civitatis illius patriæ nostræ, quam nostra causa querere. Credimus te memorem esse, nos a die assumptionis nostræ ad summi Pontificatus apieem tam per oratores tuos ad

nos missos, quam per nostros, qui aliquali ex causa ad te venerunt, semper tuam celsitudinem exhortatos fuisse, monuisse ac requisivisse non solum tanquam pastorem et animarum patrem, sed tanquam ex civitate unum singulorum aut fratrem aut filium, ut si misericordiam a Deo nostro, si pacem veram, bonam atque utilem habere cupiebatis, ab hujusmodi rerum Ecclesiasticarum retentione, ab aliisque prævaricationibus resipescentes, omnia emendaretis. Accedit postea, ut cum apud tunc Basileense Concilium, Ecclesiæ Aquileiensis occasione, multis magnasque incurrissetis agitationes, tot postea tamque magnas promissiones illas, quarum memor esse potes, per oratores tuos publice feceris in ipso Concilio, in quo ex omni Christianorum natione oratores et viri præstantissimi affuerunt.

« Procedente postmodum tempore, cum in eodem Concilio excommunicationis laqueo immodiati, et per orbem publicati fuissetis, non levem infamiam, neque contemnendum incurrimus odium, vos ad cautelam tam leviter absolvendo: et postquam vestre contentiones cum patriarcha illo inveteratae erant, ipseque in multis honestatis terminos fuerat prætergressus, nullam vobis de hoc patriarchatu molestiam ipso vivente dedimus, eo autem defuncto, timentes id, quod magna jam ex parte evenit, ne aliqui illum peterent magnates vestre reipublicæ inimici, scripsimus vobis, ut cum eidem Ecclesiæ unum dare constituissimus, qui cum vester esset totus, nemini tamen adeo foret suspectus, quin honoris vestri rationem habuisse videtur, vellestis vos disponere ad Ecclesiam ipsam cum suis iuribus ipsi patriarchæ consignandam, et postea pronuntiato in patriarcham venerabili fratre Ludovico, tunc archiepiscopo Florentino, per litteras primum, deinde per dilectum filium magistrum Joannem Carvail sacri palatii causarum auditorem, et postremo per supradictum cardinalem Venetiarum sinacionibus apud vos, precibus, et quibuscumque potuimus modis institimus, ut dictam Ecclesiam cum iuribus et bonis suis dicto patriarchæ consignaretis: quæ autem fuerit responsio vestra et vos omnes seitis, et nos doloris admirationisque magnitudinem nunc referre desinimus. Sed rationes sæpenumero scriptas, et per nostros oratores supradictos nostros nomine vobis dictas, ideo nunc replicare libet, ut si post nostram provisionem, quam rationabiliter in hac

¹ Ciacen. in Eng. IV. — ² Lib. XI. Ep. secr. p. 103.

1. Translatio illa Ludovici ex archiepiscopalè sede Florentina ad patriarchalem Aquileiensem ab anno isto in precedentem transferenda est. Teste enim Sanoto in Vita duorum Venetorum, anno MCDXXXIX, die XVIII Decembris, in cœtu cardinalium pronuntiati fuerunt ab Eugenio Ludovicus in patriarcham Aquileiensem, archiepiscopus Spalatensis in archiepiscopum Florentinum. Spalatensis vero datus archiepiscopus Jacobus Badetus a Perusio nuncupatus. Porro Sanatus idem plenam meretur, cum suam illam historiam ex litteris, quæ subinde ad senatum Venetum e variis mundi partibus dilabuntur, texerit. Haec tamen promotione Pontifex nihil minus quam Veneti senatus gratiam premerunt; haud enim die post missus a Pontifice Christophorus quidam Bonifacius, exposuit senatu illi omnes ferme per orbem principes ac præserium Gallum, Anglum, Hispanum Eugenium Pontificem agnoscere et colere; Venetos proinde rogabat, ut optimum aliorum exemplum sequerentur. Cum a senatu responsum datur, Venetos nihil unquam æqui a Pontifice impetrare potuisse. Haec Sanatus ad an. MCDXXXIX.

re statim, quidquam vobis adversi evenerit, vos ipsos et neminem alium incusetis, qui nostris consilii, precibus et suasionibus a summa in patriam charitate profectis nolueritis acquiescere.

« Diximus saepe, et identidem affirmamus, offendit a domino illo Deum nostrum in occupatione Aquileiensis Ecclesie, nec dubitari debere, quin a maiestate divina ipsam misericordiam, quae in vestris laboribus exinde minorem lenioremque habeatis; nam, et si certissime probatum est experimento, Deum ubique illis irasci, a quibus Ecclesiarum jura impediuntur, tamen sumpturnero audivimus maiores nostros dicere solitos, et civitatem nostram, et omnes alios, qui Ecclesiae Aquileiensis terras et jura molestarunt, aliquod passos esse evidens detrimentum: iudicatur secundo loco noster et Apostolicæ Sedis honor, adeo ut temporibus istis quæ, ut nosti, turbulentissima sunt, non parva calumniatoribus nostris praestetur occasio de nobis murmurandi, qui dicimur sponte permettere, quod præstans hæc inter Italiae Ecclesias a sæcularibus, et uti dicunt ipsi, tyrannice teneatur. Affert etiam tuo illi dominio et civitati ea retentio dedecus et infamiam per Christianum orbem, maxime attentis promissionibus fama te publice factis per oratores tuos in Concilio tunc Basileensi, in quo, ut diximus, tunc aderant ex universo Christiano orbe præstantes viri, qui tunc talia in tum nostrumque dedecus prædicare non desinunt, et nisi aliter fiat, continuo pejus dicent. Eam vero infamiam, ut ultima huic particula primo satisfaciamus, utrum negligas nescimus, sed nos certe tenemus abesse non posse, quin istis temporibus Deus tois sensibus sit colendus, maxime cum innocentia placari oporteat.

« Quantum attinet ad honoris nostri partem, quæ fuit secunda; dicimus nos judicio nostro non esse tam paucia de vobis meritos, ut non potius debeat hanc rem nostram, et non vestram, tam sanctam, tam justam, tam rationabilem a vobisque toties promissam facere, nec permittere, ut ipsius rei occasione ab ammis susurrabusque, et quidem, si id neglexerimus, merito laceremur, præsertim quando constet damna nostra in vestrum etiam caput redundare. Respondent vero, ut audivimus, non nulli ex vestris, vera esse et ita se habere quemque sunt dicta superius, sed obstat, et ne petitioni nostræ annuatim suadere temporum conditiones, quoniam periculosum nimis videatur patriam Forijulii tanto labore tantisque impensis quæsitam in patriarchæ unius potestate relinquere, hoc præsertim tempore, quando tam multis in cirenilu habetis hostes. Quæ quidem responso nos ad instandum ardentes facit, cum penitus sit contraria rerum vestrum saluti, quam nos certe non minus, quam

vestrum quisque et querimus et optamus, neque enim dubitabit aliquis, qui animum a passionibus semotum habet, quin multi, imo omnes ex iis, qui terris patriæ sunt vicini, diligenter abstineant a hædendo patriam Forijulii suo patriarchæ subjectam, quam si eam viderint a vobis, ut dicunt, tyrannice possideri. Sed, inquiet quispiam, diligenter fideliterque in patria conservanda, ad Venetorum commoda statutus erit locumtenens quispiam, ex concilio Venetorum missus: nos autem, qui id homine alienigena et nobis ignoto fortassis tateremur, dicimus patriarcham hunc a nobis hoc tempore datum, quem non ignoratis Venetum esse, a nomine ex his aut fide aut charitate erga patriam aut diligentia superari posse, cum tamen ultra finem et diligentiam ultra patriarchalem auctoritatem aliquid in necessitatibus adjicere possit ad patriæ Forijulii defensionem, a Romane Ecclesie juribus et auctoritate, a propriisque quas habet facultatibus, quod nullo modo nobilis quispiam ex suo consilio facere posset.

« Babes ex supradictis causas, habes rationes, quæ nos impulerint, ut enim vacaret Ecclesia Aquileiensis, potius præficeremus illi venerabilem fratrem, qui nunc est, Ludovicum patria Venetum, quam aut ipsam diutius vacare patremur, quod nullo modo fieri potuisse, aut cogeremur aliquem ex peccatoribus ejusdem, quarum nullus satis tibi fidus fuisset, facere patriarcham. Unde, nisi passionibus ducemini, intelligere potestis, nos neque propria utilitate ductos, neque ut nostro familiari benefacemus, quod Dei gratia aliter et multis modis possibile fuit nobis, eam provisionem fecisse, sed potius, ut in uno eodem negotio satistaceremus honori nostro, qui detentæ diu a sæcularibus Ecclesie Aquileensi, cum vacavit, patriarcham, qui patria, fide, affectione, animo, voluntate non minus esset Venetus, non minus honoris, status, et utilitatis Venetiarum patriæ, que nos genuit, in omnem eventum rationem esset habiturus, quam quilibet ex illis, quos tum dominum mittere pro locumtenentibus consuevit, eam rem tantopere optabilem, tantopere illi dominio amplectendam, tam multis, ut nosti, quæsivimus modis, nec tamen impetrare potuimus.

« Et fiet sciamus nos, quantum ad nos attingit, apud Deum esse excusatos, non tamen in hoc gaudeamus, quia quanto magis excusati sumus in non facendo, tanto magis aggravatum est peccatum vestrum in non parendo justis, prius salubribusque monitis nostris. Nec tamen ideo aut permissuri sumus, quod ipse venerabilis frater Ludovicus patriarcha in vim juramenti vobis et Ecclesiae præstigi facere teneretur, contra vos procedat, aut nos sententiam excommunicationis fulminabimus, vel ut civitatem, ut par esset, Ecclesiastico subjiciemus interdicto, cum potius ex animo doleamus, ut excommunicati-

cationem ipsam in gravi forma ipso facto incurrisse, et eadem esse periculosissime immodatos, sed cum honorem vestrum usquequaet etiam velimus, patriarcham predictum ad aliam transferemus dignitatem, et sic dimittet patriarchatum Aquitensem, quem tamen, cum sit ex principiis imperii dignitatibus, velimus notimus, cogemur dare ad requisitionem regis Romanorum. Qui autem ille sit futurus tuncusque ignoramus. Sed unum scimus, quia Venetus non erit, prout nec inquam antea nisi hic noster quispiam fuit, et licet etiam eo casu diligenter curatur simus, ut vobis sit amicus, quem faciemus; utinam ne rei natura nostram superet intentionem, et pro amicissimo vobis veniat inimicus. Florentiae III id. Martii anno x .

12. *Fridericus III ad imperium erectus.* — Quod ad regem Romanorum attinet; hoc anno celebratis ab imperii electoribus Francofordiae comitiis, unanimi omnium consensu renuntiatus¹ est Romanorum rex Fridericus ejus nominis III dux Austriae Ernesti filius et Alberti demortui patruelis, pietate insignis, quem vigesimum sextum aetatis annum tum egisse ferunt, in eius posteritate imperialis dignitas firmata est (1). Suscepto imperio politica septemvirum, qui non sine magno religionis detimento Florentinæ Synodo adhaerere nolebant, neque Eugenio adversus Basileenses, nec Basileensibus adversus Eugenium se parituros profitebantur, seculis consilia, conventus solemnes in annum proximum indixit² Moguntiae, ac regem Francorum ad eospellere annis est³, ut de sedanis Ecclesiae discordiis agerent.

« Fridericus Romanorum rex semper Augustus, Austriae, Stiriae, Charinthie et Carniolie dux, comes Tirolii, etc. serenissimo principi Carolo regi Francorum, fratri et consanguineo nostro charissimo, salutem et fraternæ dilectionis affectum.

« Dumi ad sacri imperii fastigia divino vocati munere tanta moli gravissimæ gubernationis humeros nostros in Dei nomine, ne suæ vi deremur ordinationi resistere, sincero corde submisimus inter immura mala, quibus undique orbis terrarum conculit, hoc maxime, quo certamen agitur, ut aeo nostro sancta scindatur Ecclesia, animum nostrum eo prenuit ardentiisque sollicitat, quo eidem Ecclesiae matre nostræ, filiali dilectionis amore et nobili advocationis officio, fortius constituimus obligati, ut illi sœva... patienti pro viribus nostris tributis ab

¹ Naucl. vol. 2. gen. 40. Cuspini. in Frid. III. — ² Extr. ejus lit. apud Nic. Clemang. p. 107. et in Ms. bibl. monasterii S. Victoris Paris. — ³ Ibid.

alto diligentia celeri succurramus, atque ad concurrendum in hoc tam necessario ac salutari opere reges et principes Christiano nomine gaudentes pura sinceritate hortemur; nihil vero ad id aequum patrocinaturum conspicimus, quam si Catholici simus conveniamus reges et principes, Ecclesiastici et saeculares, ut sentiant, quicumque dissidentes unam esse vocem omnium: tunc enim sperandum, quod nemo usquam illam irridebit aut spernet, nemo non reverebitur, neque non timebit. Unde venerabilium et illustrium nostrorum et saeculi imperii principum electorum oratoribus, qui pridem decretum electionis de nostra persona ad culmen imperii celebratae conspectui nostro attulerunt, aliis quoque praefatis, principibus, comitibus, baronibus, proceribus, et viris consularibus nostris fidelibus dilectis deliberate consulentibus, conventionem seu diætam solemnam pro communi constituiimus omnium salute in civitate Moguntina, rebus gerendis pluribus ex causis accommoda, in diem festum Purificationis gloriosæ Virginis Mariae proxime futurum, quæ erit secunda mensis Februarii, ad quam, dextera Dei nobis assistente propria, intendimus personaliter eos (nos) transferre, charissimam serenitatem vestram puro cordis affectu rogantes quatenus orthodoxorum progenitorum vestrorum imitantes vestigia pro laude Dei, pro consolatione Ecclesiae sue sanctæ, ac totius populi Christiani salute ad conventionem seu diætam hujusmodi idoneos vestros oratores, de vestrae fraternali dilectionis proposito, viis quoque et modis, quibus ab imminentibus calamitatibus sancta possit respirare Ecclesia, distincte instructos, et ad tractandum, consultendum, cooperandum, concludendum in his plena vestra potestate fulcitos illuc destinare velitis. Si autem fraternitas vestra convocationem et diætam eamdem accedere posset et vellet propria in persona, id profecto ingentem gloriam et rebus gerendis fructum uberiori afferret. Hoc tam denique fraternitatem vestram advertere velle mente fideli, quæ sit nostra exhortatio, quantaque Ecclesiae subsit necessitas, et quam periculosum esset nostrum silentium et agere libeat quod expelimus propter salutem populi, ac deus vestrum, respicientes ad illum, cuius causa agitur, qui de celo descendit, ut moriturus homo cruelem ascendere, in qua militans fundatur Ecclesia, quatenus in ea suborta tollantur dissidia et a gravioribus periculis erruant. Datum Viennae anno Domini MCDXXI (MCDXL) mensis Maii, regni nostri anno 1 ».

Optasse quoque Carolum regem cogi Concil-

(1) Electores imperii anno isto Francofordiae coeuntes imperatorem elegerunt Fridericum Austriæ ducem, de cuius genealogia vide annalism hinc. Dies et mensis electionis alias quidem et alias ab aequalibus etiam scriptoribus assignatur. Nauclerus apud Spoudanum hic num. 4 die III kal. Aprilis electum affirmat; Trithemius media Quadragesima convenisse principes ad electionem tradit. Sed in Actis Patricianis Concilii Basileensis apud Spoudanum assignatur dies IV non. Februarii, cui sententia Sanitus in Vita Dictonum Venetorum suffragari videtur; scribit enim Friderici in regem Romanorum electionem Venetos die xxi Februarii primo rescisse.

MANSI.

Ium in Gallis vidimus, quamvis ambo principes Ecclesiae pacem redintegrare perecuparent, non veram tamen ea in re rationem inibant, dum terrium tribunal erigere niterentur, cui Eugenius cum Florentino Caucilio, tum Basileenses subjecerentur: sed non passus est Pontifex novam celebrari Synodum, ne novae turbae excitarentur: ac demum, damnata novatorum Basileensium impietate, suscepta a Gallis Germanisque Florentini Concilii Oecumenici decreta fuerunt.

Auxere Ecclesiasticos tumultus Bohemiae et Hungariae bella; cum enim Albertus rex nullam prolem masculam, ut superiori anno diximus, sed duas tantum filias, et uxorem prægnantem reliquissel, Hungarorum pars Wladislauum Poloniae regem sibi regem delegere¹, ut illius armis a Turcis tuli essent, et Poloniae regina filium interea peperisset, tamen cum in Pannoniam venientem multi suscepere, adhaerentibus reliquis reginæ infantique, qui Christianis sacris suscepitis, mox fuit regia corona redimitus, et a matre una cum regno Friderici Caesaris fidei commendatus. Inde Hungaria, quæ vires se in Turcas colligere putarat, civili bello attrita est, quæ fuse et copiose Hungari et Poloni scriptores enarrant. Cæterum manavit eadem discordia ad Bohemos, alii enim Ladislauum puerum, Polonum alii, alii Fridericum regem optavere. Sed Fridericus, quamvis rogatus a Bohemis, ut tutelari vel suo nomine regnum capesseret, utrumque constanter recusavit.

13. *Alfonso Aragonius regnum Neapolitanum sibi vindicans bella moret.* — Non ea celsitudine animi ac modestia præditus erat Alfonsus rex Aragonum, qui incensa adeo cupidine Neapolitano regno inhibabat, ut religioni suam amplitudinem præferret: cum enim sue ambitioni obsequentem Eugenium non haberet, nollebat profiteri ipsum esse Christi vicarium, nec tamen antipapæ obtemperabat, sed utrumque arte dolisque delinebat. Basileensium quidem decreta in ditione sua promulgari vetus, regnique praesules Basilea revocavit, ut Eugenium sibi devinciret. Interea tamen, archiepiscopum Panormitanum, non sine magna præditionis labe ad Amadeum misit², qui pollicetur regia illi usum summo Pontifici obsequia præstanda, atque etiam eum se Romam, aut Neapolim, Cajetani, vel Terracinam deduceturum, si Tabulas de ipsius adoptione scriptas confirmaret, regnumque Neapolitanum in ipsum ac posteros conferret. Tum regem Navarre atque Henricum militię S. Jacobi principem fratres suos sororemque reginam Castellæ sollicitavit, ut missis oratoribus edicerent Eugenio, ni studere Renato regi adversus ipsum Alfonsum absisteret, fratnos se partes adversus eum seculuros. Quibus rescribens Pon-